
Listy v přízemní růžici, krátce řapíkaté, 12—20cm
dl., 2,5—4,0cm šir., v obrysu šir. obkopinaté až
obvejčité, peřenosečnés postranními úkrojky ne-
pravidelně trojúhelníkovitými nebo obdélníkovi-
tými, nepravidelně zubatými, s koncovým úkroj-
kem největším, šir. trojúhelníkovitým, lysé,jen na
žilkách oboustranně roztr. drsně chlupaté. Stvol
10—20(—30) cmdl., lysý.Úbor 1,5—2,0cmv prů-
měru; zákrov zvonkovitý, složený z delších vnitř-
ních a výrazně kratších vnějších zákrovních liste-
nů; vnější zákrovní listeny nanejvýš z 1/3 délky
vnitřních, šir. trojúhelníkovité, tmavě zelené, na
žilkách a okrajích až černozelené, na vnější stra-
ně lysé, jen nabázi obvykle s chomáčkem rezavě
až tmavě hnědých chlupů; vnitřní listeny 10—12
mm dl., kopinaté, tmavě zelené, lysé; lůžko úbo-
ru ploché, lysé, bez plevek. Koruna skorunní trub-
kou ca 2,0—2,5mm dl. a s ligulou ca 12—15mm
dl.. zlatě žlutou, na vrcholu s 5 drobnými, obvy-
kle tmavě zbarvenými zuby. Nažky obvejcovité,
ca 5 mm dl. (včetně zobánku), 1,5 mm šir., bez
chmýru, krátce zobánkaté, světle hnědé, hustě
krátce pýřité. V—VII. Hkf.

2n = 16 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Vlhčí stinné lesy,

zvl. bučiny, jedlobučiny a dubohabřiny, též vlhčí

16. Hypochaeris L. —prasetník, náholník *)

lesní louky a paseky, údolí lesních potoků. Druh
převážně stínomilný, na čerstvě vlhkých, neutrál-
ních až slabě kyselých, humózních půdách, ob-
vykle na bazických, vápníkem bohatých podkla-
dech. Nejčastěji se vyskytuje ve společenstvech
svazů Carpinion a Fagion.

Rozšíření v ČR: U náspouzenaMoravě
v Bílých Karpatech (Hodňovská dolina, Holý
vrch, vrch Dúbrava) v nadmořské výšceasiod 500
do750m. V Čecháchjen ojedinělezplaněláv zá-
meckýchparcích(Černíkoviceu Rychnovanad
Kněžnou, SOUCEKPR; Chlum u T?eboně, AMBROŽ
apud PODPĚRASpisy Přírod. Fak. Univ. Brno
325:13, 1951). A—Mapy: HENDRYCHet HEND-
RYCHOVÁ 1989:289.

M: 78. B. Karp. les. (Brumov-ByInice: Hodňovská do-
lina, Holý vrch, vrch Dúbrava).

Celkové rozšíření: Rozšířenave vysokohoří a při-
lehlých oblastech stř. a v. Evropy. Alpy (Francie—v oblasti
Přímořských Alp sestupuje až na pobřeží Středozemního
moře,Švýcarsko,Německo,Rakousko,Itálie).pohoříBalká-
nu (Slovinsko, Chorvatsko, Bosna a Hercegovina, Srbsko).
Karpaty (Rumunsko, Ukrajina, Polsko, Slovensko, Morava).
—Mapy: MENZI-BILANDJber. Naturforsch. Ges.Graubündens
82:200, 1950; SAXER Beitr. Geobot. Landesaufn. 36:70, 1955;
BRESINSKYBayer. Bot. Ges.38:map.B6, 1965;HENDRYCHet
HENDRYCHOVÁ1989:286. 287; MEUSEL et al. 1992:527.

HypochaerisLINNAEUSSp.Pl. 810, 1753.—Syn. : AchyrophorusADANSONFam.PI. 2:112.512. 1763.p. p.—Trontms-
dorma BERNH.syst. Verz. 102, 1800. - Porcellites CASS.in CUVIE.RDict. Sci- Nat., ed. 2, 43:42, 1826.

Lit. : DOMINK. ( 1939): O proměnlivosti sasanky hajní (Anemone nemorosa L.) a prasetníku blamatého (Hypochaeris
maculataL.). S.-B. Königl. Böhm. Ges.Wiss. Prag,cl. math.-natur., 1938):1—19.—SKALICKÝV. (1959): Achyrophorus
maculatus(L.) Scop.v Československu.Preslia31:153—161.—ŠOUREKJ. (1967): HypochaerisunifloraVill. im Gebirge
Krkonoše. Ein Beitrag zu ihrer Variabilität. Preslia 39:287—289.—WELLST. C. E. ( 1976): Biological Flora of the British Isles.
Hypochoeris maculata L. (Achyrophorus maculatus (L.) Scop.). J. Ecol. 64:757—774.—AARSSENL. W. ( 1981): Biology of
Canadianweeds:50. Hypochoerisradicata L. Canad.J. PI. Sci. 61:365—381.—TURKINGTONR. et AARSSENL. W. (1983):
Biological flora of the British Isles: Hypochoeris radicataL J. Ecol. —TSUYUZAKIS. et KrrAYAMAT. (1996):
Hypochoerisis a misspelling for Hypochaeris (Asteraceae).J. Jap.Bot. 71:302—303.—CERBAHM., COULAUDJ. et
KOVLEVS. (1998): rDNA organisation and evolutionary relationships in the genusHypochaeris (Asteraceae).J. Hered.

—CERBAHM., SOUZA-CHIEST., JUBIERM. F., LEJEUNEB. et SILJAK-YAKOVLEVS. (1998):Molecular phylogeny
of the genusHypochaeris using internal transcribed spacers of nuclear rDNA: Inference for chromosomal evolution. Molec.
Bio). Evo). HOLUBJ. (1998): Trommsdorffia Bernh. 1800 is a validly published generic name. Preslia
70:179-182,

Jednoleté nebo vytrvalé byliny, často s větvenou kořenovou hlavou. Lodyhy přímé, nebo na bázi
vystoupavé, jednoduché nebo v hor. 1/2 větvené, jen řídce olistěné nebo bezlisté, lysé, pýřité nebo
štětinatě chlupaté, někdy v hor. 1/2 nápadněztlustlé. Listy přízemní růžice přisedlé, celistvé nebo ly-
rovitě peřenolaločné až peřenoklané, lysé nebo po obou stranách roztr. štětinatě chlupaté, někdy na
líci s tmavými skvrnami, lodyžní listy v dol. 1/2 lodyhy podobné listům přízemní růžice, v hor. 1/2
lodyhyněkdyněkolikvýrazněmenších,úzcekopinatýchlistů,neborostlinybezlodyžníchlistů.Úbory
jednotlivé na vrcholu lodyhy a větví; zákrov víceřadý, zákrovní listeny střechovitě se kryjící, kopi-
naté ažúzce kopinaté, lysé nebo chlupaté; lůžko úboru ploché, lysé, plevkaté. Květy jazykovité, mor-
fologicky i funkčně oboupohlavné. s ligulou stejně dlouhou jako korunní trubka nebo o málo delší,
na vrcholu (4)5zubou, špinavě žlutou až žlutou. Nažky často dimorfní, zobánkaté nebo bez zobánku,

*) ZpracovalaJ. Štěpánková

708 Aposeris / Hypochaeris

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


tělo nažky elipsoidní nebo vřetenovité (u okrajových nažek mírně obloukovitě prohnuté), s mnoha
žebry; chmýr špinavě bílý, jednořadý s pérovitými paprsky nebo dvouřadý s vnější řadou jednodu-
chých drsných paprsků a vnitřní řadou pérovitých paprsků. —Asi 70 druhů rozšířených v Eurasii aJižní
Americe, některé zavlečeny i do Severní Ameriky, Austrálie a na Nový Zéland. —Entomogam.
Alogam. Anemochor.

ia Chmýr dvouřadý, vnější řada paprsků výrazně kratší než vnitřní, vnější paprsky drsné drobnými
papilami, vnitřní paprsky pérovité, s drobnými papilami i četnými dl. chlupy; lodyhy lysé nebo
jen s roztr. krátkými měkkými chlupy

b Chmýr jednořadý, všechny paprsky pérovité, s drobnými papilami a s četnými dl. chlupy; lodyhy
štětinatě chlupaté 3

2a Rostliny vytrvalé; všechny nažky dl, zobánkaté; okrajové květy úboru zřetelně delší než zákrovní
1. H. radicatalisteny; listy roztr. štětinatě chlupaté

b Rostliny jednoleté; vnější nažky na vrcholu uťaté, bez zobánku nebo vz. jen s krátkým zobánkem,
vnitřní nažky dl. zobánkaté; okrajové květy úboru stejně dl. jako zákrovní listeny; listy lysé

2. H. glabra
3a Lodyha obvykle s 1—2větvemi nesoucími úbor, vz. jednoduchá, jednoúborná, neztlustlá nebo jen

pod úbory mírně ztlustlá; úbory 13—20mm v průměru, zákrovní listeny s úzkým bylinným celo-
krajným hustě vlnatě chlupatým nebo jen kratičce třásnitým lemem; přízemní listy na líci obvykle
s tmavými skvrnami 3. H. maculata

b Lodyha jednoduchás jediným úborem, vz. úbory 2, v hor. 1/2 nápadněztlustlá; úbor 25—50mm
v průměru, zákrovní listeny na okraji sesuchomázdřitým dl. třásnitým lemem; listy bez skvrn

4. H. uniflora

1. Hypochaeris radicata L. —prasetník kořenatý
Tab. 123/2

Hypochaeris radicaĺa LINNAEUSSp. PI. 810, 1753. —
Syn. : Achyrophorus radicatus (L.) Scop. FI. Carniol., ed. 2,
2:117, 1772. -Porcellites radicata CASS. in CUVIERDict.
Sci. Nat., ed, 2, 63:43, 1826.—Hypochaeris neapolitana DC.
Prodr. 7:91. 1838.

Exsikáty: Extra fines: FI. Rom. Exs., no 699. —FI. Si-
les. Exs.. no 721. —SCHULTZBIP. Cichoriaceotheca, no 161.

Vytrvalé byliny s dlouhým tlustým vřeteno-
vitým kořenem a větvenou kořenovou hlavou.
Lodyhy přímé, nebo od báze vystoupavé, 20—60
(—70)cm dl., v hor. 1/2větvené, lysé nebov dol.
1/2 roztr. chlupaté krátkými měkkými chlupy,
nasivělé. Listy přízemní růžice přitisklé k sub-
strátu, přisedlé. podlouhle obkopinaté, celistvé
nebo lyrovitě peřenolaločné až peřenoklané,
6—15cm dl., 1,5—3,0cm šir., na vrcholu tupé až
tupě špičaté, na bázi pozvolna se zužující, po
obou stranách roztr. štětinatě chlupaté, tmavě ze-
lené; na lodyze několik výrazně menších, kopi-
natých listů 5—10mm dl., 4—7mm šir., v hor.
části lodyhy obvykle ještě několik dalších při-
tisklých šir. kopinatých, ca 5 mm dl., 2—4mm šir.
drobnýchlistů. Úboryvelké,2—3cm v průměru,
obvykle v počtu 3—6,jednotlivé na vrcholu lo-
dyhy a větví; zákrov víceřadý, válcovitý, zá-
krovní listeny střechovitě se kryjící, kopinaté až
úzce kopinaté, na vrcholu špičaté až tupě špičaté,
tmavě zelené, na vrcholu hnědavé, na stř. žilce

světle brvité, vnější ca 6 mm dl., vnitřní ca
10 mm dl.; lůžko úboru s plevkami kopinatými,
suchomázdřitými, na vrcholu dl. zašpičatělými
a hnědě naběhlými. Květy až 20 mm dl. (okra-
jové zřetelně přesahující vnitřní zákrovní lis-
teny), s ligulou stejně dlouhou jako korunní
trubka nebo o málo delší, ca mm šir., na
vrcholu (4)5zubou, žlutou, ligula okrajových
květů někdy na vnější straně fialově naběhlá.
Nažky dl. zobánkaté, tělo nažky elipsoidní
(u okrajových nažek mírně obloukovitě pro-
hnuté), 4—5mm dl., smnoha žebry, žebra hnědá,
lesklá, drsná, tělo mezi žebry světle hnědé až
bělavé, zobánek nažky až 10 mm dl. (u okrajo-
vých nažek kratší, obvykle do 6 mm); chmýr
dvouřadý, vnější paprsky jednoduché, kratší než
vnitřní pérovité, ca 10—13 mm dl. paprsky.
VI-VII. Hkf.

2n= 8 (CR: 21a.Han.pah.)
Variabilita: Proměnlivý v hustotě odění listů, v za-

barvení zákrovních listenů, rostliny sezákrovními listeny na
vrcholu hnědými bývají označovány jako f. adusta WIESB.,
v utváření okraje listů (listy na okraji jen drobně zubaté
f. subintegrifolia UECHTR.,listy lyrovitě peřenoklané—f. pin-
natifida KLINGGR.).Rostliny nízkého vzrůstu, hustě trsnaté
(f. humilis PETERM.)bývají někdy zaměňovány s druhem
Hypochaeris glabra. Výše zmíněná promenlivost však není
z taxonomického hlediska příliš významná. U nás roste pouze
nominátní subsp. radicata, v z. Evropě je někdy ještě rozli-
šována subsp. ericetorum SOEST(rostliny nízkého vzrůstu
súbory menšími,ca 13—16mm v průměruanažkamistělem
ca 3-4 mm dlouhým).

Hypochaeris 709

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ekologie a cenologie: Louky, meze,
pastviny,písčité trávníky,okraje cest,suchélesní
lemy a antropogenní světliny lesů, lomy, želez-
niční náspy.Na čerstvých až vysýchavých hlini-
topísčitých až písčitých, kyselých až neutrálních
půdách. Ve společenstvech svazů Cynosurion
(diagnostický druh), Arrhenatherion, Plantagini-
-Festucion ovinae, Hyperico perforati-Scleran-
thion, řidčeji Violion caninae aMolinion.

Rozšíření v CR: V termofytikua mezo-
fytiku hojně až roztroušeně, frekvence výskytu je
nižší v územích na bazickém zvl. vápencovém
podkladě(Českýkras,Českéstředohoří,Pavlov-
skékopce);v oreofytiku častýv nižšíchpolohách,
do nejvyšších oblastí jen přechodně zavlékán. Od
planárního do subalpínského stupně (max.: Krko-
noše, Luční bouda, 1410 m).

T: téměřvevšech fyt. o. (údajenebyly dostupnéz fyt. o.
5. Terez.kotl. a 17. Mikul. pahJ. —M: pravděpodobněve
všechfyt. o. [údaje nebyly dostupnéz fyt. o. 24.Smrč., 44. Mi-
leš. střed.l.—O:téměř vevšechfyt. o. [údajechybějí z fyt. o.
85.Kruš. hory, 89.Novohr. hory a 94.Tepl.-ad.sk.].

Celkové rozšffenĺ: Evropa vyjma oblastíseverněod
600s. najihu od pobřežís.Afriky dálenaseverozápadpřes
PyrenejskýpoloostrovaBritskésouostrovídoj. Skandinávie,
na východ zasahuje do evropské části Ruska a pres Ukrajinu
najih ažnaBalkánský poloostrov,do Itálie a nastředozemní
ostrovy.
MEUSELet al. 1992:528.

2. Hypochaerisglabra L. —prasetníklysý
Tab. 123/4

Hypochaerisglabra LINNAEUSSp.Pl.810, 1753.—Syn. :
Hypochaerishispida ROTHAnn. Bot. Usteri 14:30. 1795. -
H. arachnoidesPotRETin LAM.Encycl. 5:572,1804.—H.sim-
plex MERATNouv. FI. Env, Paris310, 1822.—H.pusilla POIRET
in LAM. Encycl. Suppl. 4:530, 1816.—H. salonanniana DC.
Prodr.7:91, 1838.—H. glabra subsp.arachnoides(POIRET)
NYMANConsp. FI. Eur. 471, 1879.—H. balbisii auct. bohem.
et morav., non LOISEL. 1810.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 950. —Extra
fines: FI. Lusit. Exs., no 1043. —SCHULTZBIP. Cichoriaceo-
theca, no 96.

Jednoleté byliny s tenkým, vřetenovitým ko-
renema větvenou kořenovou hlavou. Lodyhy pří-
ménebo vystoupavé, 10—40cm dl., řídce větvené
nebojednoduché,lysé. Listy přízemnírůžice Pfi-
sedlé,podlouhle obvejčité, celistvénebopereno-
laločné až lyrovitě nebo kracovitě peřenoklané,
5—10cm dl., 7—14mm šir., navrcholu tupě špiča-
té, na bázi postupně se zužující, lysé, na lodyze
v místechvětvení drobné kopinaté podpůrné listy
7—15mm dl., 2—3mm šir., v hor. části lodyhy ob-
vykle několik velmi drobných k lodyze přitisklých
listů.Úbory 13—20mmv průměru,jednotlivé na
konci hlavní lodyhy nebovětví, zákrov víceřadý,

710 Hypochaeris

válcovitý, zákrovní listeny lysé, vnějšídosahující
do 1/3—1/2vnitřních, úzce vejčité, tmavě zelené
sesvětlou str. žilkou, vnitřní podlouhlekopinaté,
7—10 mm dl., 1,0—1,5 mm šir., se světlou stř.
žilkou a tmavě zeleným stř. pruhem, s širokým
blanitým lemem, na vrcholu špičaté. Květy ca
10mm dl., zdéli vnitřních zákrovních listenů, s li-
gulou tak dlouhou jako korunní trubka, ca I mm
šir., (4)5zubou, žlutou. Nažky vřetenovité, tma-
vě hnědé, s více žebry, na žebrech šupinovitě
osténkaté, vnější nažky ca 4 mm dl., bez zobán-
ku, vnitřní dl. zobánkaté,vz. všechnynažky zo-
bánkaté;chmýr dvouřadý, vnější paprsky jedno-
duché, kratší než vnitřní pérovité, ca 8—10mm
dl. paprsky. VI-VIII. Tf.

2n = 10, 8 (extra fines)

Variabilita: Nápadnější variabilita je ve tvaru nažek
z okrajových květů. Nažky mohou být na vrcholu uťaté, bez
zobánku nebo se tělo nažky na vrcholu zužuje v krátký zobá-
nek, vždy však nápadněkratší než u vnitřních nažek.Tato
odchylka bývá označovánajako f. decipiens SOND.(syn.:
Hypochaeris balbisii auct. bohem. et morav., non LOISEL.
1810).Hypochaeris xbalbisii LOISELNot. n. France 124,
1810je jméno křížence H. radicata x glabra. Ve starší české
literatuře bylo však nesprávně užíváno ve smyslu H. glabra.

Ekologie a cenologie: Písčitá pole,
pastviny a úhory. Na vysýchavých, písčitých až
písčitohlinitých, kyselých, živinami chudých pů-
dách. Zejména ve společenstvech svazů Thero-
-Airion a Scleranthion annui.

Rozšíření v CR: V minulosti roztroušeně
téměř po celém území vyjma pohraničních poho-
H.V současnostinezvěstnýdruh.Nejhojněji rostl
v územíchsoceánicky laděnýmklimatem. V Ce-
cháchna Treboňskua v pfilehlé části Česko-
moravskévrchoviny,v širšímokolí CeskéLípy
a Doks, častěji též v Podkrušnohoří, dále ve stř.
a v. Polabí, dolním Povltaví, v dolním Poorličí.
Vzácněv suššíchoblastechnavápencovémpod-
kladě(Českýkras,Českéstředohoří).NaMoravě
častěji na Hané a v pahorkatinách stř., v. a s. Mo-
ravy, na j. Moravě vzácně. rłčžiště výskytu v ter-
mofytiku amezofytiku, v oreofytiku jen v Brdech,
Ždárskýchvrších a MoravskoslezskýchBesky-
dech. Od planárního po submontánní stupeň,
vzácně ve stupni montánním (max.: Moravsko-
slezské Beskydy, Horní Lomná, ca 800 m). Ť

T: 2a.žatec.Poohří(Libořice), 2b.Podbor.kotl. (Pod-
borany; Vroutek), 3. Podkruš. pán. (roztr.), 4. Loun.-lab. střed.
(vz.), 7.Süedočes.tab. (roztr.), 8.Ces.kras(Smíchov—Velká
Chuchle.železničnítrať),9. Dol. Povit. (roztr.). 10.Praž.ploš.
(roztr.), II. Stř. Pol. (roztr.), 12. Dol. Pojiz. (Benátky nad Ji-
zerou), 13.Rožď.pah.(roztr.), 14a.Bydž. pán.(RybníčekuJi-
Čína), 15c. Pard. Pol. (roztr.), 18b. Dolnomor. úv. (Uherské
Hradiště), 21.Haná (roztr.). —M: 24b.Sokol. pán.(Karlovy

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Vary), 28d.Touh vrch. (Beranov), 31a.Plz. pah. vl. (Plzeň),
32. Křivokl. (Zbiroh), 33. Branž. hv. (Chudenice), 36a. Blat.
(Cekanice),37h. Prach.Předšum.(roztr.), 38. Bud. pán.(Ne-
tolice:ČeskéBudějovice),39. pán.(roztr.),40c.Lhot.
perm(Úsilné).41.Sď.Povlt.(roztr.vúdolíVltavy),42b.Táb.-
vlaš.pah.(Mnichovice),45a.Loveč.střed.(Děčín),47.Sluk.
pah.(Šluknov),48a.Žitav. kotl. (Jiříkov).52. Ral.-bez.tab.
(roztr.).53c.Českodub,pah.(Kněžice—Smržov),55c.RO-
ven. pah. (Blatce), 55e.Mark. pah. (Libáň), 56c. Trut. Podkrk.
(Hostinné), 57a, Bělohr. (Lázně Bělohrad), 61. Dol. Poorl.
(roztr.). 63a. Žamb. (Kunvald). 63e. Poličsko (roztr.), 63d.
Koz}ov.vrch.(Janov),64b.Jevan.ploš.(Skalsko).67.Česko-
mor.vrch. (roztr.),68.Mor. podh.Vysoč.(roztr.),69.Želez.
hory (roztr.). 7 Ic. Drah. podh. (Račice), 72. Zábř.-unič. úv.
(Stavenice), 73. Hanuš.-rychleb. vrch. (roztr.), 74. Slez. pah.
(roztr.), 75. Jesen.podh. (roztr.), 76. Mor. brána (roztr.),
77c. Chřiby (Staré Hutě), 79. Zlín. vrchy (roztr.), 80. Stř.
Pobeč. (roztr-). 82. Javorn. (Střelná), 84. Podbesk. pah.
(roztr.).—O: 87. Brdy (Padd—Strašice).91. Žďár,vrchy
(roztr.), 99a. Radh. Besk. (Horní Lomná; Morávka).

Celkové rozšíření: Západní a stř.. disjunktivně i v.
Evropa.ZápadníStředozemí(vyjmav.částiŠpanělska),přes
Francii a Britské souostroví až do j. Skandinávie, na výcho-
děpřesPolsko,CR aRakouskodoz. Itálie. Disjunktivně v SR,
Maďarsku a na Balkáně. Mapy: JÁGERFeddes Repert.
79:304, 1968:JAGERFeddesRepert.81:70, 1970;HULTĚNNE
1986:940; MEUSEL et a]. 1992:528.

3. Hypochaeris maculata L. —prasetník plama-
tý, náholník plamatý Tab. 123/3

Hypochaeris maculata LLNNAEUSSp. P), 810, 1753. —
Syn.: Achyrophorus maculatus (L,) Scop. FI. Carniol., cd.
2, 2:116. 1772. —Trommsdorfia maculata (L.) BERNH.Syst.
Verz. 140. 1800.—Hypochaeris carpathica PAXÖsterr.Bot.
Z. 45:26, 1895. —H. maculata var. carpathica (PAX)DOMIN
Preslia 13—15:247, 1936. —H. maculata subsp. carpathica
(PAX)DOSTÁLKvět.ČSR2:516,1950.- Achyrophorusma-
culatus (L.) Scop. subsp. carpathicus (PAX) DOSTÁLKlíč
Květ. ČSR 806, 1954, nom. inval.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 973/1, 11,
III. —PETMK FI. Bohem. Morav. Exs., no 500. —Extra fines:
FI. Ital. Exs.. no 1387. -FI. Siles. Exs., no 722. - Gerb. FI.
SSSR, no 5697, 5899. -HAYEK Fi. Stir. no 1089, 1090.

Vytrvalé byliny s vřetenovitým kořenem. Lo-
dyha přímá, chudč větvená, víceúborná (vz. jed-
noduchá jednoúborná), 25—40cm dl., roztr. štěti-
natá, štětiny na bázi černé, navrcholu světlé. Lis-
ty přízemní růžice přisedlé, k podkladu přitisklé,
celistvé, vz. až peřenoklané, podlouhle obvejčité
aželiptické, 7—12cm dl 2,5—5,0cm šir., navrcho-
lu tupě špičaté ažzaokrouhlené, naokraji oddále-
ně řídce zubaté, na bázi postupně se zužující, na
líci i rubu lysé nebo roztr., vz. hustě chlupaté, na
okraji a stř. žilce na rubu roztr. brvité, na líci čas-
to s podlouhlými tmavými skvrnami; lodyžní lis-
ty drobné, kopinaté, 7—15mm dl., 2—3mm šir.,
obvykle pouze v místech větvení lodyhy, v hor.
části lodyhy někdy ještě několik velmi drobných
k lodyzepřitisklýchlistů.Úbory13—20mmvprů-

měru, jednotlivé nakonci hlavní lodyhy nebo vět-
ví; zákrov víceřadý, válcovitý, zákrovní listeny
střechovitě se naokraji s úzkým bylinným
celokrajným hustě vlnatě chlupatým nebojen kra-
tičce třásnitým lemem, vnější listeny dosahující
do 1/3—2/3 vnitřních, úzce vejčité, tmavě zelené,
kýlnaté, na kýlu štětinaté, štětiny na bázi černé,
v hor. části bílé, vnitřní listeny podlouhle kopina-
té, 7—10mm dl., 1,0—1,5mm šir. Květy ca 22 mm
dl., s ligulou ca 15 mm dl., ca 1,5mm šir., 5zu-
bou, v dol. části na vnější straně chlupatou, žlu-
tou. Nažky 15—17mm dl., světle hnědé, tělo naž-
ky postupně se zužující v zobánek, chmýr jedno-
řadý, paprsky chmýru pérovité, až 8 mm dl.
VI-VII. Hkf.

2n= 10(CR: 20b.Hustop.pah.)
Variabili ta: Dosti proměnlivý druh, zejména v boha-

tosti větvení lodyhy, počtu lodyžních listů, počtu úborů, odě-
ni (listy hustě chlupaté až olysalé), tvaru a skvrnitosti listů
(obvykle tmavě skvrnité, někdy však i bez tmavých skvrn)
a v odění zákrovů. Extrémní projevy variability v těchto zna-
cích byly popsány jako různé taxonomické jednotky, větši-
nou jako variety, např. DOMIN(1939) uvádí 7 variet, v rám-
ci nichž rozeznáváještě řadu forem. Vesměssevšak jedná
o variabilitu z taxonomického hlediska nevýznamnou.Cas-
těji jsou jak v literatuře, tak v herbáHchjako samostatnéta-
xony rozeznávány rostliny pouze s jedním úborem (ty byly
dokoncepopsány jako druh H. carpathica PAX)a rostliny
s listy přízemní růžice peřenoklanými —var. pinnatifida
(UECHIR) WEISS.Avšak i tyto odchylky lze hodnotit nanej-
výš na úrovni formy.

Ekologie a cenologie: Suššítravnatéstrá-
ně,teplé lesní lemy, světlé dubohabrovéháje a tep-
lomilné doubravy, řidčeji vlhčí louky. Na půdách
čerstvě vlhkých až vysýchavých, humózních, hli-
nitých, hlinitopísčitých až písčitých, často na vá-
pencovém podkladu. Roste ve společenstvech
svazůBromion erecti, Cirsio-Brachypodion, Mo-
linion, Violion caninae, Geranion sanguinei, zříd-
ka i Quercion pubescenti-petraeae a Carpinion.

Rozšíření v CR: Roztroušeně v termo-
fytiku amezofytiku,v oreofytikujen naŠumavě
a v Nízkém Jeseníku.Častější je v geomorfo-
logicky členitějších územíchsz. Cech (České
středohoří,Poohří),v j. Cecháchpředevšímna
Českokrumlovsku; na Moravě roztroušeně zvl.
v pahorkatinách j. a stř. části. Od planárního do
montánníhostupně (max.: Šumava,Zátoň, ca
1000m). A—Mapy: SKALICKÝ1959:postp. 156;
SLAVIKin Květena CR 7:48, 2004.

T: I. Doup.pah.,2a.Žatec.PoohH(Vysočany),4. Loun.-
lab.střed.,8. Ces.kras(Budňany,DHnováhora),9. Do). Po-
vlt. (Praha-Troja), lla. Všet. Pol. (Všetaty), 16. Znoj.-brn.
pah.. 17. Mikul. pah., 18a. Dyj.-svr. úv. (Božice), 18b. Dol-
nomor. úv., 19. B. Karp. step. (Hluk). 20. Jihomor. pah.,

Hypochaeris 711

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


21. Haná.—M: 24b. Sokol. pán. (Karlovy Vary; Loket —No-
véSedlo),25a.Krušn. podh.vl.. 28d.Touž. vrch.(Teplá;Tou-
Žim), 36a. Blat. (Vrbno; Rojice), 37f. Strak. váp. (Domanice),
37h. Prach. Předšum.. 37i. Chvalš. Předšum.. 37j. Blan. les,
371.Českokr.Předšum.,37n,Kapi.mezih.(Spoli u Přídolí;
TěchorazuVyššího Brodu), 38.Bud. pán. (Sü•ýčiceu Rado-
Sovic). 39. Teboň. pán. (Pístina u Stráže nad Nežárkou, lit.
nepravdčpodobnýnález),45a.Loveč.stred.,53a.Ceskolip.
kotl., 56c. Trut. Podkrk. (Chotěvice), 63d. Kozlov. vrch. (Kuk-
le), 63f. Ceskotřeb.úv. (Semanín),66. Homosáz.pah. (Jit-
kov), 67.Ceskomor.vrch. (Střítež),68. Mor. podh.Vysoč.,
71b.Drah.ploš.(Drahany;Buková),73b.Hanuš.vrch.(Šum-
perk; Jeseník), 74a. Vidn.-osobl. pah. (Pitárné; Velká Kraš),
75. Jes. podh.. 78. B. Karp. les., 82. Javorn. - O: 88g. Hor-
novlt. kotl., 98. Níz. Jes. (Babinec uDětřichova nad Bystficĺ).

Celkové rozšíření: Souvisle rozšffen ve v. a stř.

Evropě, izolované výskyty v z. Evropě. Izolované lokality
v s.Španělsku,z. Francii a vj. částiVelkéBritánie,souvisle
rozšffen od v. Francie, přes Německo na sever do stř. Skan-
dinávie, j. Finska, pobaltských států a dále na východ v pásu
mezi 50 a 600s. š. až do stř.Asie. Na jihu po s. Řecko
a s. Itálii. - Mapy: KNAPPFlora 168:505, 506, 1979; HULTĚN
NE 1986:941; MEUSEL et al. 1991:527.

4. Hypochaeris uniflora VELL.—prasetníkjed-
noúborný, náholník jednoúborný Tab. 124/6

Hypochaeris uniflora VILLARSProsp. Hist. Pl. Dauphi-
né37, 1779.-Syn. : WULFENinJAQ.
Misc. Austriac. 2:25, 1782.—Achyrophorus uniflorus (VILL.)
F. W. SCHMIDTSamml. Phys.-Oekon. Aufsätze 1:284, 1795.
—A. helveticus (WULFEN in JACQ.)HORNEM. Hort. Bot. Hafn.
2:772, 1815.—Hypochaeris maculatasubsp.uniflora (VILL.)
BONNIERet LAYENSH. France 184, 1894. - Trommsdorfia
uniflora (VILL.) SOJÁKCas.Nár.Muz., ser.natur., 140:131,
1972.

Exsikáty: TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 947. —Extra
fines:. FI. Hung. Exs., no 889. - FI. Rom. Exs., no 700.
HAYEK FI. Stir. Exs.. no 250. —Pl. Polon. Exs., no 486.
SCHULTZBF. Cichoriaceotheca, no 97.

Vytrvalé byliny s vřetenovitým kořenem.
Lodyha přímá, 20—50cm dl., v hor. 1/2 nápadně
ztlustlá, roztr. světle pýřitá s vtroušenými tma-
vými dlouhými štětinami nebo téměř lysá a jen
s ojedinělými tmavými štětinami. Listy přízemní
růžice přisedlé, celistvé, podlouhle obvejčité až
eliptické, 7—15cm dl., 25—40mm šir., na vrcho-
lu tupě špičaté, někdy hrotité, na okraji oddáleně
řídce zubaté, na bázi postupně sezužující, na líci
i rubu lysé nebo roztr. chlupaté, naokraji astr. žil-
ce na rubu roztr. brvité; lodyžní listy v dol. části
lodyhy podobné listům přízemní růžice, avšak
menší, v hor. části lodyhy někdy ještě několik
velmi drobných k lodyze přitisklých listů, nebo

rostlinybezlodyžníchlistů. Úborjeden(vz. úbo-
ry 2), 25—50mm vprůměru, zákrov víceřadý, vál-
covitý, zákrovní listeny střechovitě se kryjící,
tmavě zelené až černé, na okraji sesuchomázdři-
tým dl. třásnitým lemem, vnější listeny dosahu-
jící do 1/3—2/3vnitřních, úzce vejčité, 4—10mm
dl., 1,2—1,7 mm šir., na stř. žilce dl. štětinatě chlu-
paté,vnitřní listeny podlouhle kopinaté, 7—15mm
dl., 1,0—1,5mm šir. Květy ca 24 mm dl., s ligu-
lou ca 16 mm dl., ca 1,5 mm šir., 5zubou, v dol.
části navnější straněchlupatou, zlatožlutou nebo
citronově žlutou. Nažky 16—18mm dl., světle
hnědé,podélně rýhované, tělo nažky postupně se
zužující v zobánek; chmýr jednořadý, paprsky
chmýru pérovité, až 10 mm dl. (VI—)VII—VIII.
Hkf.

2n = 10, 20 (extra fines)

Variabilita: Proměnlivý v počtu lodyžních listů (Io-
dyhabezlistá—f. aphyllaŠOUREK;lodyhaolistěnáažnad1/2
— crepidifolia WIMM.), v počtu úborů (rostliny s2 úbory
—var. biflora GRAB.). v barvě úborů (úbory citronove žluté —
var.pallidiflora SOUREK).Tato variabilita je však z hlediska
taxonomického nevýznamná.

Ekologie a cenologie: Horské louky,
subalpínskévysokostébelné trávníky, subalpínské
a horské smilkové trávníky, světliny v kosodře-
vině. Na mělkých i hlubších, hlinitých, čerstvých,
kyselých půdách. Nejčastěji ve společenstvech
svazůNardion, Calamagrostion villosae aNardo-
-Agrostion.

Rozšíření v CR: Sudetskápohoří: Krko-
noše,Králický Sněžník, Hrubý Jeseník.Lokality
v CRpředstavujísz.hranici celkovéhorozšíření
druhu. Montánní až subalpínský stupeň (max.:
Krkonoše, Studniční hora, ca 1500m, Hrubý Je-
seník, Praděd, ca 1450 m; min.: Rýchory, Suchý
důl, ca700 m). - Mapy: KODALÍKOVÁin HENDRYCH
Acta Univ. Carol.-Bi01. 1971:293, 1973; SLAVÍK
in Květena CR 7:49, 2004.

O: 93. Krk., 96. Král. sněž., 97. Hr. Jes.
Celkové rozšíření: Vysokohořĺ str. Evropy: alpský

oblouk od Přímořských Alp až po rakouské v.Alpy, Karpaty;
izolované lokality představují Krkonoše, Králický Sněžník
a Hrubý Jeseník. —Mapy: MEUSELet al. 1992:528.

Poznámka: V literatuře je ze z. Evropy uváděn kříže-
nec mezi druhy Hypochaeris radicata a H. glabra (e Hypo-
chaeris xbalbisii LOISEL.).Tento kříženec u nászjištěn nebyl
a vzhledem k tomu, žedruh H. glabra je v současnosti u nás
nezvěstný, výskyt křížence u nás není pravděpodobný.

Tab. 124: I Leontodon hispidussubsp.hispidus. Ia - detail odění listu.—2 L hispidus subsp.glabratus, list. —3 L autum-
nalis var.autumnalis. 3a—listy. —4 L autumnalisvar.pratensis, úbor.—5 L saxatilis, 5a—vnější nažka,5b vnitřní nažka.
—6 Hypochaeris unifZora, 6a—nažka.

712 Hypochaeris

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


6

5a

[TAB. 124] 713

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 123:I Chlorocrepis staticifolia. —2 Hypochaeris radicata, 2a—nüa. —3 H. maculata, 3a—nažka.—4 H. glabra, vnější
nažka,4a—vnitřní nažka.—5 Tolpis barbata, 5a—přizemní list.

706 Rhagadiolus / Aposeris

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a

x• -4-42

[TAB. 123] 707

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

